02/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RMA Fevereiro 2019. Assinado por: ALEXANDRE CORREA NASSER DE MELO

Página 21

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em fevereiro/2019 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se:

• O ativo circulante apresentou elevação (+3,9%) em relação ao mês anterior, influenciado principalmente pela elevação da conta

“adiantamento a fornecedores”, que ficou (+R$ 439 mil) superior ao saldo identificado no primeiro mês do ano corrente;

• Outras contas dentro do ativo circulante que apresentaram maiores variações foram: - “duplicatas a receber”, que encolheu

(-R$ 95 mil) no período, e – “conta movimento”, que foi elevada em (+R$ 21 mil);

• O ativo não circulante permaneceu praticamente no mesmo patamar do mês anterior, apesar do crescimento do saldo da conta

“créditos com coligadas”, cujo valor aumentou (+R$ 74 mil) na comparação com janeiro.

Em R$ Milhares

ATIVO nov-2018 Av.% dez-2018 Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.%

Variação

Mês Anterior

Jan/Fev 2019

Var.%

Variação

Acumulada

Dez18/Fev19

Var.%

TOTAL ATIVO 14.753   100,0% 15.056   100,0% 15.449   100,0% 15.672   100,0% 223 1,4% 616 4,1%

CIRCULANTE 4.877   33,1% 4.960   32,9% 5.317   34,4% 5.527   35,3% 210 3,9% 567 11,4%

Disponibilidades (114) -0,8% (120) -0,8% (173) -1,1% (155) -1,0% 18 -10,7% (35) 29,1%

Caixa 5 0,0% 4 0,0% 4 0,0% 2 0,0% (2) -47,2% (1) -36,6%

Conta Movimento (118) -0,8% (123) -0,8% (177) -1,1% (157) -1,0% 21 -11,6% (34) 27,2%

Conta Aplicações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 2.781 18,9% 3.142 20,9% 3.187 20,6% 3.531 22,5% 343 10,8% 389 12,4%

Duplicatas a Receber 1.853 12,6% 2.164 14,4% 2.215 14,3% 2.120 13,5% (95) -4,3% (45) -2,1%

Adiantamentos a Funcionários 0 0,0% (1) 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 -125,1%

Adiantamentos a Fornecedores 928 6,3% 979 6,5% 972 6,3% 1.410 9,0% 439 45,1% 432 44,1%

Impostos 942 6,4% 953 6,3% 1.025 6,6% 1.048 6,7% 23 2,3% 94 9,9%

Estoques 1.267 8,6% 985 6,5% 1.278 8,3% 1.103 7,0% (175) -13,7% 118 12,0%

NÃO CIRCULANTE 9.876   66,9% 10.096   67,1% 10.132   65,6% 10.146   64,7% 13 0,1% 50 0,5%

Realizável de Longo Prazo 3.471   23,5% 3.760   25,0% 3.856   25,0% 3.931   25,1% 74 1,9% 171 4,5%

Créditos com Coligadas 3.282   22,2% 3.571   23,7% 3.667   23,7% 3.741   23,9% 74 2,0% 171 4,8%

Bloqueio Judicial 150   1,0% 150   1,0% 150   1,0% 150   1,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos 39   0,3% 39   0,3% 39   0,3% 39   0,3% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 6.404   43,4% 6.336   42,1% 6.275   40,6% 6.214   39,7% (61) -1,0% (121) -1,9%

Bens em Operação 12.442   84,3% 12.442   82,6% 12.442   80,5% 12.442   79,4% 0 0,0% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas (6.038) -40,9% (6.106) -40,6% (6.167) -39,9% (6.228) -39,7% (61) 1,0% (122) 2,0%

Imobilizado em Andamento -   0,0% -   0,0% -   0,0% -   0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Investimentos 1   0,0% 0   0,0% 0   0,0% 0   0,0% 0 0,0% 0 0,0%

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 269.2

02/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: RMA Fevereiro 2019. Assinado por: ALEXANDRE CORREA NASSER DE MELO

Página 22

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

22

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de fevereiro/2019, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se:

• Elevação em (+6,3%) saldo da conta “Fornecedores nacionais”, passando de (R$ 9.9 milhões) no mês anterior para

(R$ 10.6 milhões) no mês em análise;

• Redução de (-R$ 193 mil) em relação ao mês anterior no saldo da conta “empréstimos”;

• Aumento no saldo da conta “encargos sociais” no montante de (+R$ 63 mil) e redução de (-R$ 90 mil) na conta “adiantamentos

de clientes”;

• O patrimônio líquido continua deteriorando-se mensalmente, devido aos constantes prejuízos da empresa. Atualmente o saldo é